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Krulǐs, PhD. for his comments, remarks and support. Further, I am very grateful

to all my friends, who read this work and helped me with corrections.

Last but not least, I would like to thank my family for supporting me during the

studies, especially my wife Eva for her patience and encouragement.

iii

Contents

1 Introduction 4

1.1 Performance and Parallelism . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.2 Objectives . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2 OpenCL 7

2.1 Structure of OpenCL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.1.1 Language Specification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.1.2 Platform Layer and Runtime API . . . . . . . . . . . . . . 8

2.2 Platform Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.3 Execution Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.3.1 Kernel Execution on a Compute Device . . . . . . . . . . . 9

2.3.2 Host Program . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.4 Memory Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.4.1 Accessing Shared Memory Simultaneously . . . . . . . . . 17

2.5 Best Practices . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.5.1 Work Decomposition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.5.2 Synchronization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.5.3 Reusing of Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.5.4 Data Layout . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3 Intel Xeon Phi 20

3.1 Architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.1.1 Vector Processing Units . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3.1.2 Memory Architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.2 OpenCL Programming . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.2.1 Kernel Execution on Intel Xeon Phi Coprocessor . . . . . . 24

3.2.2 Local Memory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.2.3 Comparison with GPUs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4 AT Model 28

4.1 Technical Analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4.1.1 Technical Indicators . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4.1.2 Univariate Analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4.1.3 Multivariate Analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

4.1.4 Supervised Learning Algorithms . . . . . . . . . . . . . . . 30

4.2 Support Vector Machine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.2.1 Theory of SVMs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

1

4.2.2 Kernel Function . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

4.2.3 SVM in Regression . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

4.3 Existing AT Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

5 Implementation 40

5.1 Analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

5.1.1 Preprocessing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

5.1.2 Approaches to Parallelization . . . . . . . . . . . . . . . . 41

5.2 Architecture Specific Parallelization . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

5.2.1 Multi-Core Parallelization . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

5.3 Many-Core Parallelization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

5.3.1 Evaluating Kernel Method In Parallel . . . . . . . . . . . . 46

5.3.2 Evaluating Multiple Blocks Simultaneously . . . . . . . . . 48

5.3.3 Parallel Aggregation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

5.3.4 Preprocessing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

5.3.5 Data Layout . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

5.3.6 Command-Queues and Kernel Synchronization . . . . . . . 52

5.4 Programming Language, Data Formats, and Libraries . . . . . . . 52

5.4.1 Data Types . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

5.4.2 Parallel Programming in .NET . . . . . . . . . . . . . . . 53

5.4.3 OpenCL Host Bindings in .NET . . . . . . . . . . . . . . . 54

5.5 Implementation for GPUs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

6 Experimental Results 57

6.1 Experimental Methodology . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

6.1.1 Execution Time . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

6.1.2 Correctness of Measured Times . . . . . . . . . . . . . . . 58

6.1.3 Hardware Specification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

6.1.4 Test Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

6.1.5 Testing Configuration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

6.2 Performance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

6.2.1 Measured Times . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

6.2.2 Scalability . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

6.3 Cost of Modifications . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

7 Conclusion 67

7.1 Future Work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

Bibliography 69

List of Figures 72

2

List of Tables 73

List of Abbreviations 74

Attachments 75

3

1. Introduction

Trading on stock markets mainly consists of selling and buying trading in-

struments, such as shares, obligations, or derivatives. All these operations are

performed pursuant to many aspects, which can be grouped into two disjoint

sets: rational aspects and irrational aspects. The examples of rational aspects

include a progression of a price of the given trading instrument, progressions of

prices of trading instruments related to the given trading instrument, or a due

date of the corresponding obligation. The irrational aspects are for example in-

tuition and feelings of the trader.

Up to the 1950s, all activities concerning buying and selling instruments were

carried out by traders. Consequently, decisions could have been influenced by

irrational aspects as well as rational aspects. Thanks to that, an unexpected

drop of price of owned trading instrument might have led to a lossy decision,

which was based on fear and nervosity of the trader rather than indicias coming

from an analysis of rational aspects. This was one of the most important reasons

why Harry Markowitz came in his dissertation thesis [1] with the idea of applying

mathematical concepts to stock markets. This idea combined with computers

development led to emergence of algorithmic trading (AT). From that time on,

trading operations can be assisted by algorithmic trading or fully executed by it.

In algorithmic trading, mathematical models are transformed into computer

algorithms. This allows processing of enormous amount of data in a short period

of time and therefore it is possible to quickly react to occurring situations. This

is one of the most important reasons why algorithmic trading was utilized in up

to 63% of all trades done on the US stock markets in 2011 (this number was

published in The Economist [2]). However, it is important to note that even

though a trader leaves part of their activities to a computer program, certain

decisions can still be made by the trader themselves. These activities typically

include an execution of trading instructions (algorithmic execution), while the

trader still makes a decision about their issuing.

High-frequency trading (HFT) is the primary form of algorithmic trading

on financial markets. High-frequency trading represents so-called algorithmic

decision-making. In algorithmic decision-making, a computer is also responsible

for issuing trade requests in contrast to algorithmic execution, in which a trader

is responsible for this issuing. The main characteristics of high-frequency trading

include a fast reaction to events occurring on the market and also hundreds to

thousands of orders and messages issued to the market per seconds.
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1.1 Performance and Parallelism

Companies dealing with algorithmic trading utilize so-called co-location, i.e.

they place their servers right into the buildings where the stock markets are

situated. A close physical proximity leads to shorter communication paths and

to lower communication latency.

Another technique being used to improve performance is utilization of more

powerful hardware. Until the beginning of the 21st century, the power of con-

temporary processors could have been easily improved by the frequency increase.

In that time, the frequency of processors reached a limit of about 3 GHz, be-

yond which processors consume too much energy and consequently produce too


[…]


different configurations reach their stable times for different numbers of inputs.

From Figure 6.1, where the value of b denotes the number of blocks executed

in parallel within a single kernel invocation, we can deduce that the more blocks

are executed in parallel the better performance is provided. In other words,

launching fewer kernels evaluating larger batches of inputs is more efficient than

the opposite approach of launching many kernels processing smaller batches of

inputs. In fact, this ascertainment is fully compliant with the recommendation

stated in Section 3.2.1 to execute as many work-groups in a single kernel invo-

cation as possible. On the other hand, it shows that employing all logical cores

at once is not sufficient to reach the peak performance since multiple invocations

of a configuration that utilizes only a subset of all logical cores could employ all

logical cores at once as they are executed out-of-order.

Factors contributing to better performance of configurations executing more

blocks in parallel are necessarily a smaller ratio of the management of the ker-

nel execution to the actually executed work and withal a larger data transfer

throughput. Table 6.4, which includes times required to transfer data represent-

ing a relevant number of inputs along with speed up referenced to the time of

transferring 128 inputs, i.e. the smallest batch of inputs executed within a single

kernel invocation is presented in order to illustrate the impact of transferring data

in larger batches.
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Inputs 128 256 512 1024
Time 589.2 592.77 641.07 705.83
Speedup 1× 1.99× 3.67× 6.67×

Table 6.4: Transfer times for relevant numbers of inputs in microseconds.

6.3 Cost of Modifications

In this section, we will examine how costly in terms of time the modifications

of our model are. Note that the considered modifications alter only parameters

of our model, e.g., support vectors, or their weights, as stated in Section 6.1.1.

Parameters to be modified are immutable within multiple kernel invocations,

and hence, it is favorable to locate these parameters to the constants memory,

since this memory is better cached than the global memory 2.4. To place param-

eters into the constant memory they have to be:

• defined as compile time constants,

• received as parameters specified with the constant address qualifier.

Defining parameters of our model as compile time constants forces the kernel

source code to be modified and rebuilt in order to modify our model. Receiving

these parameters as parameters of a kernel invocation requires initializing new

buffers and setting these buffers to appropriate kernel arguments. Times required

to modify our model using both these approaches are provided in Table 6.5.

Approach Recompilation Switching buffers
Time 707.16 2

Table 6.5: Times required to modify parameters of our model in milliseconds.

The above-referenced table indicates that the second approach that modifies

our model using new buffers allows much faster modification than the other one.

On the other hand, both these implementations may not provide the same

performance. In order to compare their performance, we decided to submit even

the implementation of the second approach in a configuration executing 8 blocks

in parallel to tests. These tests conformed to evaluating 1 to 64 models on

numbers of inputs that were used to define the stable times for these numbers of

models in the preceding section.

From Figure 6.2, which presents measured times for both implementations,

ensues that the implementation utilizing hard-coded constants outperforms the

second implementation when more than two models are evaluated, and even more,

that difference in performance between these implementation increases with the
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Figure 6.2: Evaluation times of a single model on one input for different
approaches.

number of models. This phenomenon is likely caused by the fact that accessing

hard-coded constants is more easily optimized than accessing parameters residing

in constant memory. Realize that this assumption is compliant with the fact that

this phenomenon occurred only when multiple models were evaluated, i.e. when

accessing to parameters of multiple models should have been optimized.
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7. Conclusion

The main objective of the presented thesis was to analyze existing models

for algorithmic trading from the perspective of parallel programming and based

on this analysis design and implement a prototype intensively utilizing a highly

parallel architecture, namely the Intel Xeon Phi coprocessor.

Before we started dealing with the analysis of the AT models in question, we

had described the form of these models and briefly introduced the theory behind

them. This introduction was primarily focused on highlighting advantages of our

AT models in comparison with other commonly used AT models.

Thereafter, we proposed several approaches to the parallel evaluation of one

or more our AT models on one or more inputs. For each of these approaches,

we discussed its suitability for the selected coprocessor considering provided facts

about OpenCL programming for highly parallel architectures, the Intel Xeon Phi

architecture, and specifics of OpenCL programming for this coprocessor.

The best-suited approach was implemented in our prototype, which was sub-

mitted to tests just as a serial and multi-core baseline. The results indicate that

the proposed solution would perform roughly as the multi-core prototype utilizing

32 threads, and moreover, it would require approximately one-quarter of the work

compared to the multi-core prototype to reach the peak performance. The results

also indicate that utilization of this solution would be beneficial even when evalu-

ating just tens of inputs, which means that the overhead introduced by offloading

the evaluation to the coprocessor is negligible compared to the performance gain.

The results furthermore indicate that performance of the proposed solution

decreases when more than 64 models are evaluated at once. We stated factors

that most likely cause this phenomenon, nevertheless, further research on this

phenomenon would be required when such a number of models should be com-

monly evaluated.

Even though there are a few questions concerning the usability of our proto-

type, we have successfully achieved our objectives and proved that the evaluation

of the AT models based on multiple kernel support vector regression is a highly

parallelizable problem.

7.1 Future Work

Since our implementation partitions the evaluation of one model on one input

to two phases, the first of them is being perfectly parallelizable while the second

phase achieves parallelism using a well-established approach, it is quite likely that
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there are no options for improving this implementation in terms of parallelization.

Hence, possible improvements would lay in fine-tuning parameters of our imple-

mentation to maximize its performance when evaluating the expected number of

models on the expected number of inputs. In other words, improvements would

correspond to fine-tuning the number of inputs evaluated within a single block

and the number of blocks executed in parallel within a single kernel invocation

to reach the peak performance under common conditions.

It should be also investigated how beneficial could it be to utilize other

OpenCL devices, primarily GPUs. Note that we proposed modifications required

to adapt our implementation for GPUs in Section 5.5. When investigating per-

formance of the adjusted implementation, it should be also examined whether it

would be beneficial to perform preprocessing on GPUs or not, as suggested in the

above-referenced section.
