Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení autora posudku: RNDr. Martin Kruliš, Ph.D.

Jméno a příjmení autora práce: Bc. David Lígr

Název práce: Parallel Evaluation of Numerical Models for Algorithmic Trading

Práce se zabývá paralelizací daného algoritmického modelu pro vysokofrekvenční obchodování na burze. Zjednodušenou variantu modelu, který je postaven na multi-kernel support vector regresi, poskytla přímo firma RJS a.s., která se algoritmickým obchodováním zabývá. Hlavní cílovou platformou pro paralelizaci byl zvolen akcelerátor Intel Xeon Phi. Aplikační prototyp byl implementován v jazyce C#, který používá i RSJ pro své vlastní řešení a je tedy vhodnou volbou pro přímé srovnání. Vzhledem ke specifické architektuře karty Intel Xeon Phi, která neumožňuje přímé spuštění aplikací v C#, byl pro paralelizaci využit framework OpenCL.

Autor navrhl několik přístupů k paralelizaci a ty, které se jeví jako nejvhodnější, implementoval ve svém prototypu. Výsledný program byl podroben výkonostnímu testování a srovnán se sériovou verzí a paralelní verzí pro běžná CPU. Navržené řešení dosáhlo několikanásobného zrychlení ve srovnání s paralelní verzí a víc než 30x zrychlení ve srovnání se sériovou verzí.

Samotný text práce poměrně detailně popisuje použitou platformu Intel Xeon Phi a knihovnu OpenCL, ale také věnuje náležitý prostor vysvětlení základních principů, na kterých stojí zkoumaný model pro algoritmické obchodování. V páté kapitole se autor věnuje rozboru úlohy z hlediska paralelizace a následně popisuje zvolené řešení. V poslední kapitole jsou shrnuty nejdůležitější experimentální výsledky pro data různých velikostí a jejich zhodnocení.

Práce je psaná anglicky a po slohové i gramatické stránce je na velmi dobré úrovni. Také bych rád ocenil preciznost, kterou autor věnoval úvodní části i provedení experimentů samotných.

Jako největší nedostatek považuji, že zadání práce bylo splněno v nejmenší možné míře a nechává tak řadu nezodpovězených otázek. Zejména by bylo vhodné provést identické experimenty na jiných platformách podporujících OpenCL (vícejádrová CPU a GPU) a empiricky ověřit, zda je navržené řešení rozšiřitelné na tyto platformy, případně jak pro ně vhodně upravit interní parametry vyhodnocování (např. dělení práce do work-items a velikost work-group). Dále by bylo vhodné provést detailnější profilování a určit, které části modelu jsou nejvíce časově náročné, případně zda v některých částech nezůstává nevyužitý potenciál pro další optimalizace.

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci *doporučuji* k obhajobě.

V Praze dne: 4.8.2016

Podpis: